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Fallo del Concurso Simplificado Sumario SEAPAL-2020-14-CSS relativo a la obra: CONSTRUCCION DE 343 ML DEL SIFON DE
24” DE DIAMETRO DEL TRAMO 3 DEL COLECTOR CENTRO NORTE (FRENTE H), EN VARIAS CALLES DEL CENTRO DE LA CIUDAD DE
PUERTO VALLARTA, JALISCO. :

f.- FUNDAMENTO LEGAL.

Con fundamento en los articulos 42 numeral 2, 43 numeral 1 fraccion I, numeral 2 fraccion 1f, 71, 72, 73,76, 78 y 90 de
fa-Ley de Obra Pablica del Estado de Jalisco vy sus Municipios'y de los articulos 92, 93 y 94 del Reglamento de la Ley de
Obra Piblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, se emite el siguiente fallo que se formula con motivo de la evaluacién
de las propuestas técnicas y econdmicas recibidas. En este fallo el Sistema de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de
Puerto Vallarta, Jalisco Seapal-Vallarta, comunica resultado correspondiente del Concurso Simplificado Sumario
identificado con el niimero de procedimiento SEAPAL-2020-14-CSS relativo'ala ohra: CONSTRUCCION DE 343 ML DEL
SIFON DE 24" DE DIAMETRO DEL TRAMO 3 DEL COLECTOR CENTRO NORTE (FRENTE 1), EN VARIAS CALLES DEL CENTRO
DE LA CIUDAD DE PUERTO VALLARTA, .IALISCO

.- ANTECEDENTES.
Los recursos fueron autorizados medlante el Programa de Egresos para Obras de Inversion 2020, Partida 613
Construccion de Obras para el Abasteum:ento de Agua :

lil.- PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION. -~ | ‘“‘v/

Con fundamento en g} arttculo 42 numeral 2 y 90 de la Ley de QObra Publica del Estado de Jalisco y sus Mumc:p[os el
Sistema de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vallarta, Jallsco Seapal-Vallarta convoco a los interesados
a presentar propuestas técnicas y economicas. para la adjudicacion-del contrato sobre la base de precios unitarios
identificado con el ndmero SEAPAL 2020—14~CSS , que tiene por objeto- asignar los trabajos consistentes en:
CONSTRUCCION DE 343 NIL DEL SIFON DE 24” DE DIAMETRO DEL. TRAMGO 3 DEL COLECTOR CENTRO NORTE (FRENTE
11}, EN VARIAS CALLES DEL C_EN'_t'RO DE.LA.CIUDAD DE PUERTO VALLARTA, _}AI.ISCO

Con fecha de invitacién del d:a39 _tréinta de noviembre de 2020 dos mil veinte, para el Concurso Simplificado Sumario
bajo el nimero de procedimiento SEAPAL-2020-14-CSS, se invitaron a participar a las siguientes empresas:

1.- ROCA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES DEL NAYAR, S.A. DE C.V. —
2.- CALL CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTACIONES, S.A, DECV., /
3.- GVC CONSTRUCTORA DE LA BAHIA, $.A. DEC.V. /
4.-  MATYCON DE LA BAHIAS. DE R.L. DE C.V.
Con fecha 30 de noviembre la empresa ROCA PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES DEL NAYAR, $.A. DE C.V., presenta carta

de disculpa, declinando la invitacion efectuada g

‘&
La visita al sitio de los trabajos se llevo a cabo el dia 2 dos de diciembre de 2020 dos mil veinte a las 9:00 nueve hor?as
citandolos en la Direccidn de Estudios y Proyectos del Agua ubicada en, Av. Francisco Villa s/n esquina Manuelﬂwla
Camacho, colonia Lazaro Cérdenas C.P. 48330 de Puerto Vallarta, Jalisco, y de fa cual se levantd su acta correspondsemfe

#
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El dia 04 cuatro de diciembre de 2020 dos mil veinte, a las 11:30 once horas con treinta minutos , se llevé a cabo la

junta de actaraciones, con el objeto de resolver las dudas y cuestionamientos sobre los formatos o procesos establecidos

en la convocatoria y bases, formuladas por los licitantes de la cual se levanto su acta correspondiente, la cita fue en la

Direccidn de Estudios y Proyectos del Agua ubicada en, Av. Francisco Villa s/n esquina Manuel Avila Camacho, colonia
- Lazaro Cérdenas C.P. 48330 de Puerto Vallarta, Jalisco.

Con fecha 09 nueve de diciembre de 2020 dos mil veinte a las 15:30 quince horas con treinta minutos se realizd el acto
de presentacion y apertura las propuestas técnicas y economicas conforme a lo establecido en el articulo 70 de Ia Ley
- de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios y los -art;’cuios 89,90y 91 de su Reglamento en la Saia de Juntas

Presentandose a partlcnpar un total de 3 empresas, siendo estas ias s:gu;entes

1- CAWU CONSTRUCC!ONES Y PAVIMENTACEONES; s.A. DE C.v.
2.-  GVC CONSTRUCTORA DE LA BAHIA, S.A. DE C.V. ‘
3.-  MATYCON DE LA BAHIAS. DER.L. DEC.V.

Una vez gue se recibieron las proposiciones en sobres cerrados, se procedié primero con la apertura de los sobres que
contenfan la propuesta técnica, revisando de forma cuantitativa y no cualitativa la documentacién presentada por cada
concursante, asimismo se desecharon las propuestas que hayan omitido alguno de los requisitos solicitados en la
convocatoria y bases de concurso s:mpln‘:cado sumarlo de los documentos gue se enlistan a continuacién. F

. R . _ f,ij
Como resultado del acto vy de. fa revus:on de forma cuantntatlva de !as propuestas presentadas por las empresas
participantes, se hace constarilo sngmente

CALU CONSTRUCCIDNES_ PAVIMENTACEONES S.A. $3,979,621.64
1 Se acepta
DE C.V. . , :
2 | GVC CONSTRUCTORA DE LA BAH_:’A, SA.DECYV. '~ Seacepta $4,320,309.57
3.- | MATYCON DE LA BAHIA S. DER.L. DEC.V. ' Se acepta $4,658,600.10

Relacion de las propuestas desechadas y descripcién de las causas debidamente fundadas y motivadas que lo
originaron: :

En el acto no hubo propuestas desechadas.
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Una vez gue se revisaron las propuestas anteriores, ambas fueron aceptadas para su evaluacién, procediendo los
concursantes que asistieron en forma conjunta.con el servidor publico designado gue presidio el evento, a rubricar el
catalogo de conceptos, de las propuestas presentadas haciéndose constar el importe de cada una de ellas:

El analisis detallado de las proposiciones se efectué posteriormente por el Sistema de Agua Potable, Drenaje y
Alcantarillado de Puerto Vallarta, Jalisco, para realizar la evaluacién de las mismas,

V.- EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES.
El método de calificacion y seleccién de las proposiciones consto de dos etapas, a saber:
iV.1.- EVALUACION BINARIA:

El Sistema de Agua Potable, Drenaje y Altantarillado de Puerto Vallarta, Jalisco, para la évaluacién binaria de la propuesta
técnica del concurso simplificado sumario califico "Si Cumple" o “No Cumple” con los requisitos solicitados en la
convocatoria y bases de concurso simplificade sumario, lo anterior con fundamento en el articulo 73 numeral 3 de la
Ley de Obra Publica del Estado de Jaliscoy _sus'Municipiosy:a'rtil"culq 52 de su Reglamento,

Para la evaluacidn de la propuesta tecmca de las proposiciones en la etapa de evaluacion binaria se verificd, entre otros,
los siguientes aspectos:

£
. Que cada documento cumpla con todos los requ'iSItos_ solicitados en las bases de concurso s:mphﬂcado sumario; {/‘1/

E
I. Que los profesionales. técnicos que se encargaran de la direccién de los trabajos cumplan con la experiencia y
capac:dad necesaria para Ilevar la adecuada adm;mstracuon de Eos mismos.

En los aspectos referentes ala expenencxa y capamdad tecmca gue deben cumptar fos licitantes se consideraran, entre
otros, el grado académico de preparacion profesnonal la experiencia laboral especifica en obras o servicios similares y
la capacidad técnica de las personas fisicas que estaran relacionados con la ejecucién de los trabajos;

li. Que los licitantes contaran con la maquinaria y equipo de construccion adecuado, suﬁcrente y necesario, sea o no
propio, para desarrollar los trabajos materia del procedimiento de contratacién;

IV. Que fa planeacion integral propuesta por el licitante para el desarrollo y organizacion de los trabajos fuera congruente
con las caracteristicas, complejidad y magnitud de los mismos;

V. Que el procedimiento constructivo descrito por el licitante demostrara que éste conoce los trabajos a realizar y que
tiene la capacidad y la experiencia para ejecutarlos satisfactoriamente; dicho procedimiento debe ser congruentefcon
el programa de ejecucion considerado, asf como con el resto de su proposicion;

VI. Ensu caso, el grado de cumplimiento satisfactorio de los contratos celebrados por el l;crtante con pa rtrcufaresjg;/es
Publicos.

Acta de la Comisién de Adjudicacidn de Obra Publica del Sistera de Agua Potable, Drenaja v Alcartaritfado de Puerto Vallarta, Jalisco “Seapal-valiarta” deldia
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Vil. Tratandose de proposiciones que consideren condiciones de pago sobre |a base de precios unitarios se verifico que
las propuestas cumplieran con lo solicitado en las bases en los siguientes rubros:

a. LOS PROGRAMAS:
b. LA MAQUINARIA Y EQUIPO:
¢. LOS MATERIALES:

d. LA MANO DE OBRA:

~ Evaluacion binaria de las propuestas técnicas.

Documento PT1.-

MEMORIA USB con .
todos las CUMPLE CUMPLE CUMPLE
documentos de las
proposiciones
Pocumento PT2.-
COPIADELA
INVITACION y . - - : :
manifestacion de’ . CUMPLE CUMPLE CUMPLE {
aceptaciéna | ST .
participar en este’ e | Y
procedimiento. ) ) g f
Documento PT3. ) .

DESCRIPCIGN DE LA MU”
PLANEAGION
{NTEGRAL del .

licitante para realizar CUMPLE. - CUMPLE CUMPLE
los-trabajos,
incluyendo el
procedimiento
constructivo.
Documento PT4.-
RELACION DE~ :
MAQUINARIA Y. . CUMPLE CUMPLE CUMPLE
EQUIPO DE -~ : "
CONSTRUCCION
Documento P15, .
MANIFESTACION
ESCRITA DE
PROPOSICHON DEL CUMPLE CUMPLE. CUMPLE
REPRESENTANTE -

TECNICO EN £A
OBRA.
Documento PT6.-
IDENTIFICACION DE
LOS TRABAIOS
SIMILARES
REALIZADOS POR EL
LICITANTE.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

s

. ) : . /o
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MANIFESTACION
ESCRITA BAJO

PROTESTA DE DECIR
VERDAD DX QUE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ACEPTAMOS ¥ o
CONSIDERAMOS EN
NUESTRA
PROPUESTA.
‘Documento PTS,-
COPIA DE LA MINUTA
DE LA JUNTA DE
ACLARATORIA.
Documento PTY,-
CIRCULARES : - o
ACLARATORIAS Y CUMPLE : CUMPLE . CUMPLE
ANEXOS DE LAS . o i
MISMAS.
Documento PTi0.-
Manifestacion bajo
MANIFESTACION
BAJO PROTESTA DE
" DECIR VERDAD DE
QUE POR SU
CONDUCTO, NO ™ 1.
PARTICIPAN: ",
PERSONAS:
‘INHABILITADAS
Documento PTLL.-
PROGRAMA ) ) _ . .
GENERAL DE : - CUMPLE CUMPLE L CUMPLE
EJECUCION DELOS S ) .

TRABAJOS,
Documento PT12.-
PROGRAMA -
CALENDARIZADO ¥
CUANTIFICADO DE LA
UTILIZACIGN
MENSUAL DE LA
MAQUINARIA Y
EQUIPO DE
CONSTRUCCION;
SUMINISTRO DE
MATERIALES ¥
EQUIPD.
Documenta PT13.-
MANIFESTACION
DONDE SENALE Ei.
PORCENTAJE ¥
MONTO DE LA
POLIZA DE SEGURQ.
Documento PT14.-
OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE
LAS OBLIGACIONES

CUMPLE . |+ "CUMPLE -~ ' I - CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

g‘

CUMPLE ' CUMPLE CUMPLE

CUMPLE CUMPLE " CUMPLE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

POSITIVO. ] L7

y s
£ A
1
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Documento PT15.-
'OPINION DEL
CUMPLIMIENTO DE
LAS CUMPLIMIENTO
DE OBLIGACIONES
FISCALES EN
MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL
EN SENTIDO
POSITIVO,

CUMPLE ‘ CUMPLE CUMPLE

Documento PT16.-
Programa : Lt -
calendarizado BASES CUMPLE ) CUMPLE ) CUMPLE
DE CONCURSO ‘ :
CONMPLETAS.

Propuestas que presentaron incumplimientos.

En esta etapa no hubo propuestas con incumplimientos, por lo tanto, los licitantes evaluados pasaron a la etapa de
evaluacion econdmica por cumphr todos Ios requisites solicitados en la Convocatoria y Bases del Concurso Simplificado-
Sumario.

Resultado de la Evaluacién Binaria de Jas propuestas técnicas.

Como resultade de la evaluacion 'b-inaria de las proposiciones técnicas, se determind que las siguientes empresas son
solventes en ta evaluacion bmarla ya que cumpien con los requas:tos solicitados en la convocatoria y bases de concurso
simplificado sumario:

$3,979,621.654

1 | CALU CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTACIONES, 5.4, DE C.V.

2 GVC CONSTRUCTORA DE LA BAHIA, S.A. DE C.V. ' _ $4,320,309.57

3 MATYCON DE LA BAHIA S. DE R.L. DE C.V. $4,658,600.10

Una vez concluida la evaluacion de las propuestas técnicas y que estas hayan cumplido con todos los requisitos
solicitados en las bases, pasaron a la etapa de evaluacién econdmica, desechindose las restantes, lo anterior con
fundamento en el Articulo 73 numeral 3 v 4 de la Ley de Obra Pdblica del Estado de Jalisco y sus Municipios. s

Acta de la Comisién de Adjudicacion de Obra Puiblica de! Sistema de Agua Potable, Drenzie y Alcantarillado de Puerto Valla rta, Jaliseo “Seapal-Valtarta” del dia’
14 catorce de diciembre de 2020 dos mil veinte. f
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v,2.- EVALUACION TASACIéN ARITMETICA:

El Sistema de Agua Potable, Drenaje v Alcantariilado de Puerto Vallarta, Jalisco, sélo procedid a realizar la evaluacidn de
las propuestas econdmicas de aguellas proposiciones cuya propuesta técnica resultaron solventes por haber superado
la evaluacion binaria, 1o anterior con fundamento en el articulo 73 numeral 6 de la Ley de Obra Publica del Estado de
Jalisco y sus Municipios.

Para la evaluacion por tasacion aritmética se verificaron, los siguientes aspectos:

I Que durante los importes presentados por. los partncnpantes ne rebasen el techo financiero aprobado,
‘ presentandose la siguiente ohservacion:

La propuesta de la em presa GVC CONSTRUCTORA DE LA BAHIA, S.A.DE C.V presenta la siguiente observacion:
Documento PE-01 CATALOGO DE CONCEPTOS, no cumple, ya que su propuesta rebasa el techo financiero
aprobado, que asciende a ia cantidad de’'$4’200,000.00 {cuatro millones doscientos mil pesos 00/100 M.N.)
cantidad que fue sefialada en el_'.a_cta-‘de::a'pertura_c'iel .p.r_ése_nte concurso, razén por la cual se desecha su
propuesta con fundamento en |6 establecido en los articufos’ 73, numeral 4 de la Ley de Obra Publica del Estado
de Jalisco y sus Municipios, y los amcuios 93 y 94 de su Reg!amento asi como en eE aumeral 1V, inciso 85 de las y’/

Bases del presente CONCUFsO, i f

oy,

27

La propuesta de la emp_'resa MATYCON DE LA BAHIA S. DE R.L. DE C.V. presenta la siguiente observacién:
Documento PE-01 CATALOGO. DE-CONCEPTOS, no cumple, ya que su propuesta rebasa el techo financiero
aprobado, que asciende a la cantidad de $4'200,000.00 (cuatro millones doscientos mil pesos 00/100 M.N.)
cantidad que fue sefialada en el acta de apertura del presente concurso, razén por la cual se desecha su
propuesta con fundamente en lo establecido en los articulos 73, numeral 4 de la Ley de Obra Publica def Estado
de Jalisco y sus Municipios, y los articulos 93 y 94 de su Reglamento, asi como en el numeral IV, inciso 85 de las
Bases del presente congurso.

Realizada la seleccion de las propuestas econdmicas solventes, serd ganadora la que ofrezca el presupuesto tota
menor,

I caLu comsmuccromés $3,079,621.64 | CUMPLE | SOLVENTE
PAVIMENTACIONES, S.A. DE C.V. '

La Evaluacién Binaria de las propuestas Técnica y la Tasacidn aritmética de las propuestas econdmicas fueron reat\adas
por el C. Carlos Garcia Paez, en su carécter de Jefe de Seccién A y el Arg. Jaime Gabriel Pérez Meza Jefe de Seccmn B
{Costos) y revisadas por el Arg. Carlos Alfredo Manzano Madera, Director de Estudios y Proyectos del Agua. L i

Acta de la Comisidn de Adjudicacion de Obra Piblica del Sistema de Agua Potable, Drenaie y Aleantariflado de Puerto Vallarta, Jalisco “Seapal-valiaria” del dig
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Dichas evaluaciones fueron aprobadas por el C.P. Santiago de Jesiis Centeno Ulin en su cardcter de Director General del
Seapal-Vallarta y Presidente de la Comisidn de Adjudicacion de Obra Publica del Seapal-Vallarta.

Después de haber realizado la evaluacion binaria y tasacidn aritmética de acuerdo a la normatividad vigente se emite la
siguiente:

V.- RESOLUCION.

Una vez hecha ta evaluacion de las proposiciones se determina adjudicar el contrato SEAPAL-2020-14-CSS al licitante
CALU CONSTRUCCIONES Y PAVIMENTACIONES, S.A. DE C.V.., para: ejecutar los trabajos consistentes en:
CONSTRUCCION DE 343 ML DEL SIFON DE 24” DE DIAMETRO DEL TRAMO 3 DEL COLECTOR CENTRO NORTE (FRENTE
i), EN VARIAS CALLES DEL CENTRO DE LA CIUDAD DE PUERTO VALLARTA,; JALISCO.. por un monto de $3,979,621.64
{tres millones novecientos setenta y nueve mil seiscientos veintiin pesos 64/100'M.N.} LV.A. incluido. Por ser la
proposicion solvente por cumplir los requisitos legales, requeridas por el Sistema de Agua Potable, Drenaje y
Alcantarillado de Puerto Valiarta, Jalisco, al calificar positivamente la evaluacién binaria de la propuesta técnica y
presento el presupuesto.mas bajo conforme a la tasacién aritmética de la propuesta econémica, conforme a los criterios
de adjudicacion establecidos en las Bases del Concurso y garantizar satisfactoriamente el cumplimiento de las
obligacicnes respectivas.

tres mil ochocientos ochenta y sels pesos 49/ 100-M. N )- - E

Para esta adjudicacién se otorgara un 30% de antlcmo que corresponde a $17193,886.49 (un millén ciento noventa y /
y

v

Los trabajos deberan estar concE‘Lndos enun p-Iazo de 75:dias n'afurales, t'om.ar_t'd'o como fecha de inicio el dia 11 once de
enero de 2020 dos mil veintiuno y fecha de terminacidn el dia 26 veintiseis de marzo de 2021 dos mil veintiuno.

La firma de contrato y presentacion de garantias serd el dia 28 veintiocho de diciembre de 2020 dos mil veinte en las
oficinas del Sistema de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vailarta, Jalisco, con domicilio en Av. Francisco
Villa s/n esquina calle Ma'nueIAvila Camacho, coloni_a Lazaro Cardenas, Puerto Vallarta Jalisco, a las 10:00 diez horas:

El presente fallo se emite en el Municipio de Puerto Vallarta, Jalisco, el dia 14 catorce de diciembre de 2020 dosv“"ﬁ;il veinte,
en la sata de audiovisual de del Sistema de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vallarta, Jalisce, con domicilio
en Av. Francisco Villa s/n esquina calle Manuel Avila Camacho, colonia Lazaro Cardenas, Puerto Vallarta Jalisco. Por el C.P.
Santiago de Jests Centeno Ulin Director General del Sistema de Agua Potable, Drenaje y Alcantarillado de Puerto Vallarta,
Jalisco y Presidente de la Comisién de Adjudicacién de Obra Publica del Seapal-Vallarta, mismo que fue presentado para
su aprobacion en la sesién ordinaria de fecha 14 catorce de diciembre de 2020 dos mil veinte, de Comisién de Adjudicacién
de Obra Publica, dando cumplimiento con la Ley de Obra Pblica del Estado de Jalisco y sus Municipios y su Reglamento v al
Reglamento de Obra Piblica para el Municipio de Puerto Vallarta, Jalisco y como constancia de lo expuesto, asi come-para
los efectos legales correspondientes, firman el presente falto las personas facultadas. \\<
4

Acta de la Comisidn de Adjudicacion de Cbra Publica del Sistema de Agua Potable, Drenaje v Alcantarillado de Puerto Vaftarta, Jalisco “Seapal-valiarta” del a
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COMISION DE ADJUDICACION DE OBRA PUBLICA DEL SIS m?zaE/AGUA
TA, JALISCO

s
C.P. Santj ,%c« 2 Jesus Centeno-Ulin
Director Genera de Seapal- Vallarta Y. Pressdente de la

Comisién de Adjudisaeith de Obra Pubhca del SeapaihVaIEarta

RESPONSABLE DE LA EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA . * . ELABORG LA EVALUACION TECNICA Y ECONGMICA

Arqg. Carlos Alfre Ma?zanfé fadera o C. Carlo Gafrclﬁ/PEl z
Director de Estudios y Proyectos delfAgua gel Seapal Vallarta, y - - Jefe Seccnon A Seapa‘l\Var{arta.
Secretario Técnico de la Comtsmn Adjl}dlc_ cion.de Obra Publzca ' o .

ELABORO LA EVALUACION ECONOMICA

. AR T

Arqg. Jaime (gjpﬁemrez Meza
Jefe Seccién B (€ostos) Seapal-Vallarta,

Lz presente hoja con firmas forma parte integrante del Fallo del Congurso Simplificadic Sumario N2 SEAPAL-2020-14-CSS, relativo a fa "CONSTRUCCION DE 242 ML DEL SIFON

DE 24” DE DIAMETROQ DEL TRAMO 3 DEL COLECTOR CENTRO NORTE (FRENTE H), EN VAREAS CALLES DEL CENTRO DE LA CIUDAD DE PUERTO VALLARTA, JALISCO.” celebrada
el diz lunes 14 catorce de diciembre de 2020 dos mil veinte, contenida en 09 (nueve) fojas, incluyendo la presente.
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